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Geachte leden van de raad,

Op donderdag 27 juni 2024 heeft de fractie van Zelfstandig Bloemendaal vragen gesteld over de rechtsbijstandsverzekering. In deze brief leest u onze antwoorden.

Vraag 1
Het college heeft mijn eerdere verzoeken op rechtsbijstand afgewezen en gezegd dat er geen verzekering was. Dat is bewust onjuist informeren, welke actie wordt hiertegen ondernomen.

Antwoord 1
Het college is niet bekend met eerdere verzoeken om rechtsbijstand. De gemeente heeft de CollegeBeschermingspolis afgesloten bij Centraal Beheer Achmea. Ook raadsleden zijn verzekerd onder de CollegeBeschermingspolis. Hieronder volgt een beknopte uitleg.

De CollegeBeschermingspolis bestaat uit twee componenten, namelijk rechtsbijstand en bestuurdersaansprakelijkheid. De rechtsbijstandcomponent biedt rechtsbijstand voor burgemeester, wethouders en raadsleden, die aangesproken worden op hun functioneren in publiekrechtelijke organen en privaatrechtelijke rechtspersonen.

De aansprakelijkheidscomponent is bedoeld voor collegeleden, raadsleden en ambtenaren die met name vanuit een maatschappelijk belang als bestuurder/commissaris/toezichthouder bij privaatrechtelijke rechtspersonen benoemd zijn door middel van een raadsbesluit.

Het gaat er dus met name om dat raadsleden verzekerd zijn als zij aansprakelijk worden gesteld in de uitoefening van hun functie als raadslid - en dan zijn alleen de rechtsbijstandskosten gedekt - of als bestuurder/commissaris/toezichthouder bij privaatrechtelijke rechtspersonen (en benoemd zijn door middel van een raadsbesluit in die functie).

NB. Geschillen die te maken hebben met het verhalen van schade door fysiek geweld of bedreiging vallen wel onder de dekking. Dan moet de schade samen hangen met het werk voor de verzekeringnemer en de verzekerde wil de schade via een gerechtelijke procedure verhalen.

Vraag 2
Waarom moet het college toestemming geven voor rechtsbijstand?
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Antwoord 2
De polis bepaalt dat medeverzekerden de verzekering alleen mogen gebruiken als de verzekeringnemer (gemeente Bloemendaal) dat goed vindt.

Vraag 3
Wiens naam staat op de polis?

Antwoord 3
De gemeente Bloemendaal.

Vraag 4
Wie bepaalt dat de polis niet zou gelden voor mijn zaak tegen Roest. Worden burgemeesters anders behandeld ? Is een burgemeester meer waard dan een raadslid ? Is Bloemendaal op de hoogte van art 1 van de Grondwet?

Antwoord 4
Geschillen tussen een verzekerde en verzekeringnemer zijn niet verzekerd. Daarnaast is er geen rechtsbijstand als u zelf iemand aansprakelijk wil stellen.

Vraag 5
Waarom en door wie is mij juridische ondersteuning onthouden en dat verzoek is meerdere keren ingediend via de griffier [naam voormalig griffier].

Antwoord 5
Uw verzoeken zijn het college niet bekend. De verzekeraar bekijkt of uw verzoek om rechtsbijstand onder de dekking valt.

Vraag 6
Ik weet dat Roest in de raad mededeelde dat de integriteitscommissie het verzoek had ingediend om een rechtsbijstandverzekering. Roest deelde mede dat deze er was. Waarom de integriteitscommissie wel en een raadslid niet?

Antwoord 6
Zie de uitleg bij antwoord 1 voor het antwoord op de vraag of raadsleden ook verzekerd zijn, en waarvoor. Het college heeft de toenmalige leden van de commissie Integriteit - handelend binnen het door de gemeente opgedragen takenpakket - gevrijwaard van aanspraken van derden. Er is toegezegd dat de gemeente in het geval van een aansprakelijkstelling de juridische kosten op zich zou nemen.

Vraag 7
Wanneer wordt nu eindelijk actie ondernomen ?

Antwoord 7
We hebben hierbij uw vragen beantwoord.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders van Btoemendaal,

, burgemeester
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